
 
 
 
 
 

 

Córdoba, 17 de noviembre de 2020 

VISTO: 

La solicitud de Aval Académico de la Facultad de Ciencias de la Comunicación para 
acceder al Programa de Apoyo Económico para Publicaciones Institucionales a fin de 
lograr la edición y publicación del libro “De la grieta a las brechas. Pistas para estudiar 
las desigualdades en las sociedades contemporáneas, presentado por el Profesor Dr 
Héctor Mansilla. 

 

Y CONSIFERANDO 

Que la propuesta de este libro recoge un proceso de investigación de ocho 
años cuyo eje está puesto en comprender los procesos de reproducción social de la 
desigualdad en Córdoba en el Siglo XXI. Se escribió, no como un alegato en contra de 
leer la sociedad contemporánea con el esquema de “La grieta”, sino más bien como 
una reposición de las divisiones sociales que le dan sustento y fundamento al 
agrietamiento de la conciencia de la sociedad: para entender los principios de visión y 
división del mundo social es necesario explicar y comprender las divisiones sociales, 
las fuerzas, las tensiones y las distribuciones que operan en este mismo mundo social.  

Que el campo de estudios en comunicación social como el de todas las 
ciencias sociales, ha estado atravesado por diferentes corrientes y perspectivas. 
Proponer un estudio de la desigualdad social desde la teoría de la práctica de Pierre 
Bourdieu implica siempre esfuerzos extra de explicitación y traducción conceptual y 
metodológica. Por ello, en la escritura se pone en juego más que una lectura teórica: 
se intenta plasmar la experiencia de investigar con la teoría de Pierre Bourdieu. 

Que la publicación busca explicar y comprender cómo las personas viven, 
experimentan, padecen, relatan y justifican el mundo desigual en el que viven. Dar 
cuenta de los complejos mecanismos, matices y modulaciones de una vida social que 
funciona como una orquesta sin director. 

Por ello,  

 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN  

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

RESUELVE: 

Art. 1: Otorgar el Aval Académico de la Facultad de Ciencias de la Comunicación para 
acceder al Programa de Apoyo Económico para Publicaciones Institucionales a fin de 



 

lograr la edición y publicación del libro “De la grieta a las brechas. Pistas para estudiar 
las desigualdades en las sociedades contemporáneas, presentado por el Profesor Dr 
Héctor Mansilla. 

Art. 2: Protocolícese, comuníquese, archívese.  

 

RESOLUCIÓN FCC: 549 

                                                             

 

 

 

 


